[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.09.2020

                                                          №  118
ст-ца  Новоминская

Об утверждении Правил подготовки и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества Новоминского сельского поселения Каневского района
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом Новоминского сельского поселения Каневского района, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить прилагаемые Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества Новоминского сельского поселения Каневского района (далее - Правила).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Новоминского сельского поселения (Боровик) при разработке программы приватизации муниципального имущества Новоминского сельского поселения Каневского района руководствоваться настоящими Правилами.

3. Общему отделу администрации Новоминского сельского поселения (Власенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новоминского сельского поселения Каневского района.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новоминского сельского поселения Каневского района Я.Я. Коркишко.

5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоминского сельского поселения                              А.В. Плахутин

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации            Новоминского сельского поселения                       Каневского района
от __________ № ________

ПРАВИЛА

подготовки и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества Новоминского сельского поселения Каневского района

1. Решения об условиях приватизации муни​ципального имущества подготавливаются и принимаются в сроки, позволяющие обеспечить его приватизацию в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муни​ципального имущества.

2. Подготовка решений об условиях приватизации муни​ципального имущества предусматривает определение состава имущества, подлежащего приватизации, способа его приватизации и начальной цены, если иное не установлено законом, а также иных необходимых для приватизации имущества сведений.

3. Подготовка решений об условиях приватизации муни​ципального имущества осуществляется финансово-экономическим отделом  администрации Новоминского сельского поселения Каневского в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муни​ципального имущества в форме постановления «Об условиях приватизации муни​ципального имущества Новоминского сельского поселения Каневского района».

4. В постановлении «Об условиях приватизации муни​ципального имущества Новоминского сельского поселения Каневского района» должна содержаться информация:

-сведения о муниципальном имуществе, позволяющие идентифицировать каждый объект торгов;

-дата начала и окончания приема заявок на участие в торгах;

-время и место приема заявок;

-дата, время и место определения участников  торгов;

-дата,  время и место проведения торгов;

-иная информация, установленная  Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и настоящими Правилами.

5. Постановлением «Об условиях приватизации муни​ципального имущества Новоминского сельского поселения Каневского района» утверждается:

-информационное сообщение о продаже муни​ципального имущества;

-информация о предыдущих торгах по каждому объекту муни​ципального имущества;

-форма договора купли-продажи муни​ципального имущества;

-форма заявки на участие в торгах.

6. Наряду с подготовкой решений об условиях приватизации муни​ципального имущества финансово-экономическим отделом при необходимости подготавливаются решения об установлении обременения в отношении имущества, подлежащего приватизации, и о дальнейшем использовании муни​ципального имущества, не подлежащего приватизации. Указанные решения принимаются одновременно с решениями об условиях приватизации муни​ципального имущества.

7. В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определенный в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Федеральный закон 178-ФЗ);

перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия;

размер уставного капитала акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования унитарного предприятия;

количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного общества или номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной ответственностью - муниципального образования.

8. Со дня утверждения прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества и до дня государственной регистрации созданного хозяйственного общества унитарное предприятие без согласия собственника его имущества не вправе:

сокращать численность работников указанного унитарного предприятия; совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), цена которых

превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в 10 раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер уставного фонда унитарного предприятия, а также сделки (несколько взаимосвязанных сделок), связанные с возможностью отчуждения прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в 10 раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер уставного фонда унитарного предприятия;

получать кредиты;

осуществлять выпуск ценных бумаг;

выступать учредителем хозяйственных товариществ или обществ, а также приобретать и отчуждать акции (доли) в уставном (складочном) капитале хозяйственных товариществ или обществ.

9. Одновременно с принятием решения об условиях приватизации муниципального имущества принимается решение об установлении обременения, в том числе публичного сервитута.

Обременение, в том числе публичный сервитут, в случаях, если об их установлении принято соответствующее решение, является существенным условием сделки приватизации. Сведения об установлении обременения, в том числе публичного сервитута, должны быть указаны в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества.

10. Решение об условиях приватизации объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, должно содержать информацию об отнесении такого объекта к объектам культурного наследия, включенным в реестр объектов культурного наследия.

К решению об условиях приватизации объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, должны прилагаться копии охранного обязательства на объект культурного наследия, включенный в реестр объектов культурного наследия, утвержденного в порядке, предусмотренном статьей 47.6 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», и паспорта объекта культурного наследия, предусмотренного статьей 21 Федерального закона № 178-ФЗ (при его наличии), а в случае, предусмотренном пунктом 8 статьи 48 Федерального закона № 178-ФЗ, - копии иного охранного документа и паспорта объекта культурного наследия (при его наличии).

Обязательным условием приватизации объектов социально-культурного коммунально-бытового назначения (за исключением объектов, указанных в статье 30.1 Федерального закона № 178-ФЗ) является сохранение их назначения в течение срока, установленного решением об условиях приватизации таких объектов, но не более чем в течение пяти лет со дня перехода прав на приватизируемое имущество к его приобретателю в порядке приватизации, а объектов социальной инфраструктуры для детей не более чем в течение десяти лет.

В случае нарушения собственником условия о сохранении назначения приватизированного объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения в течение указанного срока органы местного самоуправления вправе обратиться в суд с иском об изъятии посредством выкупа такого объекта для муниципальных нужд.

11. Решение об условиях приватизации объектов электросетевого хозяйства, источников тепловой энергии, тепловых сетей, централизованной системы горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем принимается после утверждения перечисленных в пункте 4 Федерального закона № 178-ФЗ инвестиционных программ в отношении унитарного предприятия, которому принадлежит такое имущество на соответствующем вещном праве, или в отношении организации, которой принадлежат права владения и (или) пользования таким имуществом. В решение об условиях приватизации муниципального имущества подлежат включению условия инвестиционных обязательств и эксплуатационных обязательств, оформленные в соответствии со ст. 30.1 Федерального закона № 178-ФЗ.

12. Сведения о проведении продажи муниципального имущества в электронной форме указываются в решении об условиях приватизации такого имущества.

13. Проведение независимой оценки приватизируемого муни​ципального имущества производится за счет средств бюджета Новоминского сельского поселения Каневского района.

14. Приватизация зданий, строений и сооружений, а также объектов, строительство которых не завершено и которые признаны самостоятельными объектами недвижимости, осуществляется одновременно с отчуждением лицу, приобретающему такое имущество, земельных участков, занимаемых таким имуществом и необходимых для их использования, если иное не предусмотрено федеральным законом.

15. Стоимость земельных участков принимается равной рыночной стоимости земельных участков, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

Цена выкупа земельного участка включается в начальную цену продажи находящегося на нем здания, сооружения или другого недвижимого имущества.

16. Порядок оплаты приватизируемого муни​ципального имущества  определяется в постановлении финансово-экономического отдела администрации Новоминского сельского поселения Каневского района об условиях приватизации муни​ципального имущества.

17. Денежные средства, полученные от приватизации муни​ципального имущества, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством  о налогах и сборах, подлежат зачислению в бюджет поселения в полном объеме.

18. Контроль за поступлением в муниципальный бюджет денежных средств от приватизации муни​ципального имущества осуществляет финансово-экономический отдел администрации Новоминского сельского поселения Каневского района.

19. Финансово-экономический отдел администрации Новоминского сельского поселения предусматривает в решениях об условиях приватизации муниципального имущества преимущественное право арендаторов на приобретение арендуемого имущества с соблюдением условий, установленных статьей 3 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
20.Решения об условиях приватизации способом внесения муни​ципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ принимаются администрацией Новоминского сельского поселения в соответствии с программой приватизации муни​ципального имущества в форме постановления.

21. Решения об условиях приватизации муни​ципального имущества принимаются финансово-экономическим отделом администрации Новоминского сельского поселения в соответствии с прогнозным планом   (программой)  приватизации муни​ципального имущества или в случае, установленном законом, в соответствии с принятыми в установленном порядке постановлениями администрации Новоминского сельского поселения Каневского района о внесении находящихся в муни​ципальной собственности акций  акционерных обществ, созданных в результате преобразования муниципальных унитарных предприятий, в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ.

22. В случае признания продажи муни​ципального имущества несостоявшейся финансово-экономический отдел администрации Новоминского сельского поселения Каневского района в месячный срок в установленном порядке готовит проект решения Совета Новоминского сельского поселения Каневского района о внесении изменений в программу приватизации муни​ципального имущества на плановый период в части изменения способа приватизации имущества на:

-продажу имущества ранее установленным способом;

-изменение способа приватизации;

-отмену ранее принятого решения об условиях приватизации.

В отсутствие такого решения продажа имущества запрещается.

23. Подготовленный финансово-экономическим отделом администрации Новоминского сельского поселения проект решения Совета Новоминского сельского поселения Каневского района о внесении изменений в программу приватизации муни​ципального имущества на плановый период в части изменения способа приватизации имущества, представляется администрацией Новоминского сельского поселения Каневского района в Совет Новоминского сельского поселения Каневского района в установленном порядке не позднее чем за 15 дней до определенной планом заседаний Совета Новоминского сельского поселения  Каневского района даты рассмотрения на заседании Совета Новоминского сельского поселения Каневского района.

24. В случае принятия решения о продаже ранее установленным способом либо принятия решения об изменении способа приватизации на продажу посредством публичного предложения информационное сообщение о проведении такой продажи публикуется в период, в течение которого действует рыночная стоимость объекта оценки, указанная в отчете об оценке.

Начальник финансово-экономического отдела                             Ю.В.Боровик